
QUINTA-FEIRA, 13 DE MAIO DE 2010 14
Diário OficialExecutivo 1

MAPA DE FÉRIAS REFERENTE AO MÊS DE ABRIL DE 2010

MATRICULA NOME PERÍODO
AQUISITIVO

PERÍODO DE
GOZO

14311-1 ANTONIO BRITO DA CONCEIÇÃO 21/01/09 A 
20/01/10

05/04/10 A 
04/05/10

12149/1 ANTONIO LIBERATO CARDOSO 
SOARES

03/04/09 A 
02/04/10

05/04/10 A 
04/05/10

23493/1 ARISTON DE FIGUEREDO DE 
QUADROS

01/04/09 A 
31/03/10

05/04/10 A 
04/05/10

11525/1 BENEDITO COSTA DA TRINDADE 01/03/09 A 
28/02/10

05/04/10 A 
04/05/10

13170/1 CARLOS JORGE MARTINS BRAZ 01/04/09 A 
31/03/10

05/04/10 A 
04/05/10

10332/1 CLEIDE REGINA DA SILVA IMBIRIBA 03/03/09 A 
02/03/10

05/04/10 A 
04/05/10

19577/1 FERNANDO ANTONIO LOBATO 
TAVARES

16/02/09 A 
15/02/10

05/04/10 A 
04/05/10

17795/1 FRANCISCO MARTINS DE SOUZA 01/09/08 A 
31/08/09

05/04/10 A 
04/05/10

21008/1 ISRAEL BORGES VALENTE 02/01/09 A 
01/01/10

05/04/10 A 
04/05/10

23140/1 IZALTINO CORREA DE MORAES 01/04/09 A 
31/03/10

05/04/10 A 
04/05/10

13269/1 JOÃO CELESTINO DANTAS 01/04/09 A 
31/03/10

05/04/10 A 
04/05/10

23108/1 JOSÉ CALIXTO MIZIARA FILHO 01/04/09 A 
31/03/10

05/04/10 A 
04/05/10

21466/1 JOSE CARLOS VALE NEVES 01/03/09 A 
28/02/10

05/04/10 A 
05/04/10

19704/1 JOSE MIGUEL ARTUR DE SOUZA 16/02/09 A 
15/02/10

05/04/10 A 
04/05/10

23248/1 LUIZ OTAVIO BOULHOSA MENDES 01/04/09 A 
31/03/10

05/04/10 A 
04/05/10

15180/1 MANOEL CARVALHO DA ROSA 23/03/09 A 
22/03/10

05/04/10 A 
04/05/10

16454/1 MANOEL JOSE MANGABEIRA PEREIRA 01/04/08 A 
31/03/09

05/04/10 A 
04/05/10

16047/1 MANOEL NEGRAO DE MACEDO 01/02/09 A 
30/01/10

05/04/10 A 
04/05/10

23280/1 MARGARIDA MARIA MAUES DA SILVA 01/03/09 A 
28/02/10

12/04/10 A 
11/04/10

21490/1 NAIA JOANA D’ARC TAVARES DRAGO 14/03/09 A 
13/03/10

05/04/10 A 
04/05/10

23060/1 OSMAR FERREIRA DA SILVA 01/03/09 A 
28/02/10

05/04/10 A 
04/05/10

22845/1 PEDRO LUCIANO DE SOUZA 01/04/09 A 
12/03/10

05/04/10 A 
04/05/10

57213386/1 RUBENS MAX COSTA FREIRE 01/02/09 A 
31/01/10

05/04/10 A 
04/05/10

17620/1 SANDRA MARIA P. DE MIRANDA 01/04/09 A 
31/03/10

05/04/10 A 
04/05/10

13412/1 VERGINO COSTA PINHEIRO 01/04/09 A 
31/03/10

05/04/10 A 
04/05/10

23191/1 WILSON ROBERTO NOBRE FAILACHE 01/03/09 A 
28/02/10

05/04/10 A 
04/05/10

REGISTRA-SE  PUBLIQUE-SE E COMPRA-SE
DIRETORIA ADMINISTRATIVA E  FINANCEIRA,12 de Abril de 
2010
IVANIZE DOS SANTOS CARVALHO
Diretora Administrativa Financeira
PORTARIA Nº  054 DE  12  ABRIL  2010
A DIRETORA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA, no uso de suas 
atribuições que lhe são conferidas pela Portaria nº 055 –GS de 
18 de Maio de 2009.
R E S O L V E:
Conceder férias regulamentares aos servidores da Secretaria 
de Estado de Agricultura, referente o mês de MAIO/2010, 
conforme mapa abaixo:
MAPA DE FÉRIAS REFERENTE AO MÊS DE MAIO DE  2010

MATRICULA NOME PERÍODO
AQUISITIVO

PERÍODO DE
GOZO

24368-1 AFRANIO ARAKEM PEREIRA GOMES 01/05/09 A 
30/04/10

03/05/10 A 
01/06/10

17736-1 AGAMENON MARINHO A. ANDRADE 16/06/07 A 
15/06/08

03/05/10 A 
01/06/10

20710-1 ANA JOAQUINA B. MAUES PEREIRA 02/05/09 A 
01/05/10

03/05/10 A 
01/06/10

14320-1 ANGELO PIO DE BRITO 14/01/09 A 
13/01/10

03/05/10 A 
01/06/10

19526-1 CONCEIÇAO DE MARIA N. DE LIMA 07/03/09 A 
06/03/10

03/05/10 A 
01/06/10

14516-1 CLEIDE MARIA AMIRIM OLIVEIRA 19/04/09 A 
18/04/10

03/05/10 A 
01/06/10

21083-1 CRISTIANO SILVA VELOSO 02/01/09 A 
01/01/10

03/05/10 A 
01/06/10

23302-1 EDMAR RODRIGUES DE SOUZA 01/04/09 A 
31/03/10

03/05/10 A 
01/06/10

21660-1 ESMERALDINO PENA DE CARTILHO 02/05/09 A 
01/05/10

03/05/10 A 
01/06/10

19313-1 FRANCISCO CARLOS F. MOREIRA 18/04/09 A 
17/04/10

04/05/10 A 
02/06/10

3278557-1 FRANCISCO RODRIGUES DA SILVA 22/04/09 A 
21/04/10

04/05/10 A 
02/06/10

55587971-1 JOSE ILSON DE SOUZA SILVA 22/03/09 A 
21/03/10

03/05/10 A 
01/06/10

55588342-1 JOSE JUCIELE GONDIM MAIA 20/03/09 A 
19/03/10

03/05/10 A 
01/06/10

15962-1 LAERCIO ,FERREIRA 13/04/09 A 
12/04/10

03/05/10 A 
01/06/10

23205-1 LUIZ CLAUDIO OLIVEIRA DA SILVA 01/04/09 A 
31/03/10

03/05/10 A 
01/06/10

11886-1 MANOEL JOAO P. BONIFACIO 05/03/09 A 
04/03/10

03/05/10 A 
01/06/10

13358-1 MANOEL RIBAMAR N. MELO 01/04/09 A 
31/03/10

03/05/10 A 
01/06/10

11835-1 MARIA OLINDA BEZERRA 19/02/09 A 
18/02/10

03/05/10 A 
01/06/10

16039-1 MARIO FAVACHO CORDOVIL 01/02/09 A 
31/01/10

03/05/10 A 
01/06/10

24210-1 NADILSON COSTA DE ARAUJO 01/05/10 A 
30/04/10

03/05/10 A 
01/06/10

13404-1 RAIMUNDA HELENA SIVA FRANÇA 01/04/09 
A31/03/10

03/05/10 A 
01/06/10

21717-1 RAIMUNDO DANTAS DE MATOS 02/05/09 A 
01/05/10

03/05/10 A 
01/06/10

17833-1 SABINO CONCEIÇAO DE BARROS 01/09/08 A 
31/08/09

03/05/10 A 
01/06/10

16942-1 TIMOTEO VIANA DE SOUZA 15/04/09 A 
14/04/10

03/05/10 A 
01/06/10

REGISTRA-SE  PUBLIQUE-SE E COMPRA-SE
DIRETORIA ADMINISTRATIVA E  FINANCEIRA,12 de Abril de 2010
IVANIZE DOS SANTOS CARVALHO
Diretora Administrativa Financeira

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 103313

PORTARIA: 374
Objetivo: PARTICIPAR DO 17º FESTIVAL DO ABACAXI
Fundamento Legal: ON NR 001/AGE DE 11/03/2008
Origem: ITAITUBA/PA - BRASIL
Destino(s): 
FLORESTA DO ARAGUAIA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
187831/JURANDIR FERREIRA DE AZARA (ENG FLORESTAL) / 
0.5 diárias (Completa) / de 21/05/2010 a 21/05/2010<br
Ordenador: ANDERSON BORGES SERRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 103304

PORTARIA: 355
Objetivo: PARTICIPAR DO 17º FESTIVAL DO ABACAXI
Fundamento Legal: ON NR 001/AGE DE 11/03/2008
Origem: ITAITUBA/PA - BRASIL
Destino(s): 
FLORESTA DO ARAGUAIA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57227831/EMIVALDO AMANCIO DE SOUSA (GERENTE REGIONAL DE 
ITAITUBA) / 0.5 diárias (Completa) / de 21/05/2010 a 21/05/2010<br
Ordenador: ANDERSON BORGES SERRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 103309

PORTARIA: 373
Objetivo: DISCUTIR A NOVA LEI DE ATER (12.188) - 
POSSIBILIDADE E AVANÇOS, DEMANDAS DE ATER PARA A 
REGIÃO, PLANO SAFRA 2010/2011 PARA O MUNICÍPIO E 
OUTROS ASSUNTOS
Fundamento Legal: ON NR 001/AGE DE 11/03/2008
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
GURUPÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
571766461/AVELINO GANZER (DIRETOR DA DIAFAM) / 4.5 
diárias (Completa) / de 26/05/2010 a 30/05/2010<br
Ordenador: ANDERSON BORGES SERRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 103292

PORTARIA: 372
Objetivo: ACOMPANHAR, SUPERVISIONAR E FISCALIZAR OS 
CONVÊNIOS NRS. 160/2008 e 268/2008
Fundamento Legal: ON NR 001/AGE DE 11/03/2008
Origem: ALTAMIRA/PA - BRASIL
Destino(s): 
GURUPÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
237951/LUIZ OCTAVIO JUNIOR (ENG AGR) / 3.5 diárias 
(Completa) / de 17/05/2010 a 20/05/2010<br
Ordenador: ANDERSON BORGES SERRA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 103232

Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE AGRICULTURA
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO
Data de Admissão: 26/04/2010
Nome do Servidor Cargo do Servidor  Término Vínculo     
Observação
ANTONIO PEREIRA LUZ LIMA  MOTORISTA                          
26/10/2010  
Ordenador: Cássio Alves Pereira

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 102808

PROCESSO Nº: 2006/420653
INTERESSADO: BENEDITA SILVA

MUNICÍPIO: SANTO ANTONIO DO TAUÁ
ASSUNTO: REGULARIZAÇÃO DE ÁREA
O INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA, vem 
NOTIFICAR pelo presente Edital, a Sra. BENEDITA SILVA, 
a comparecer neste Instituto de Terras do Pará, localizado 
na Rua Farias de Brito, nº 56, Bairro de São Braz, cidade de 
Belém/Pa, a fim de tomar ciência do indeferimento do pedido 
de regularização por doação de uma área de terras, localizada 
no Município de Santo Antônio do Tauá, objeto do processo 
administrativo nº 2006/420653 e do prazo de 15 (quinze) 
dias, para recorrer de tal decisão.
Belém (Pa), 11de maio de 2010.
JOSÉ HEDER BENATTI-Presidente

PORTARIA CONJUNTA ITERPA/INCRA/SR(30) Nº 
01/2010, DE 5 DE FEVEREIRO DE 2010

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 103239
O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE TERRAS DO ESTADO DO 
PARÁ – ITERPA, pelo Art. 2°, incisos VI e VIII e Art. 5°, 
alíneas a e k, da Lei Estadual nº 4.584, de 08 de outubro de 
1975 e o Art. 17, inciso II, c, do Decreto 063, de 14.03.2007 e 
o SUPERINTENDENTE REGIONAL DO INSTITUTO NACIONAL DE 
COLONIZAÇÃO E REFORMA AGRÁRIA – INCRA, EM SANTARÉM, 
no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 119, 
inciso VIII, do Regimento Interno do INCRA, aprovado pela 
Portaria/MDA/N° 20, de 08 de abril de 2009;
CONSIDERANDO a Instrução Normativa INCRA/ITERPA Nº 
01/2009, de 30 de outubro de 2009, que dispõe sobre a criação 
conjunta de Projetos de Assentamento pelo INCRA e pelo 
ITERPA, em áreas de jurisdição estadual e federal;
CONSIDERANDO a necessidade de encaminhamento, visando 
dar destinação a parte do imóvel rural denominado GLEBA 
SAPUCUÁ, com área de cinquenta e três mil, quarenta 
e seis hectares, treze ares e noventa e oito centiares 
(53.046ha13a98ca), localizada no Município de Oriximiná, no 
Estado do Pará, arrecadada pelo ITERPA, através do Processo 
2003/202931, Portaria ITERPA 729, de 19 de agosto de 2003 
(D.O.E. nº 30.012, de 21.08.2003) e matriculada no Cartório 
Pedro Martins, Comarca de Oriximiná, sob o nº 1540, de 10 de 
outubro de 2003, fl. 140 do Livro 2-H;
CONSIDERANDO a necessidade de encaminhamento, 
visando dar destinação aos imóveis rurais denominados 
TROMBETAS, parte I e II, com área de catorze mil, 
setecentos e três hectares, treze ares e sete centiares 
(14.703ha13a7ca), arrecadada pelo INCRA, através dos 
Processos 54.100.001091/2002-71 e 54.100.001092/2002-16 
e matriculada no Cartório Pedro Martins, Comarca de Oriximiná, 
sob o nº 423, fl. 423, do Livro 2- B; e
CONSIDERANDO a necessidade da criação do Projeto de 
Assentamento Agroextrativista, em terras públicas federais e 
estaduais, para atendimento da demanda da Associação das 
Comunidades das Glebas Trombetas e Sapucuá;
CONSIDERANDO que o Conselho Diretor do ITERPA, procedeu 
à análise do Processo 2007/273005 e decidiu pela regularidade 


